
２ ９ ．研修プログラムの名称及び概要

プログラム番号：030517405

病院施設番号： 030517 臨床研修病院の名称：耳原総合病院

臨床研修病院群番号：0305174 臨床研修病院群名：耳原総合病院臨床研修病院群

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。

必
修
科
目
・
分
野

救急部門

030484

030517

031062

031781

031800

031822

031857

京都民医連中央病院

耳原総合病院

土庫病院

コープおおさか病院

西淀病院

尼崎医療生協病院

和歌山生協病院

8週

内科

030484
030517
031062
031781
031800
031813
031815
031822
031857

京都民医連中央病院

耳原総合病院

土庫病院

コープおおさか病院

西淀病院

神戸協同病院

東神戸病院

尼崎医療生協病院

和歌山生協病院

24週 2週

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来

５．臨床研修を行う分野 研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間）

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての

病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細

は備考欄に記入してください。

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。

備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。

４．研修期間 （ 2 ）年 （原則として、「２年」と記入してください。）

３ ．臨床研修の目標の概要 1)地域と臨床の場で経験し必要とされる機会の多い、基本的診療能力(知識・技能・態度・

総合的判断力)を獲得する。 (2)医療と社会の結びつきを理解し、地域のすべての患者・

住民の人権を守り、健康と幸福を追求する医療チームの一員としての素養を養う。 (3)弛

みない医学・医療の進歩、発展に応じ学習を進め成長する姿勢を培う。

２ ．研修プログラムの特色 耳原総合病院を管理型病院として医師養成経験の豊富な協力型研修病院 5ヶ所、協力施設

9ヶ所で研修病院群を形成し統一した研修プログラムに基づき研修を実施する。本研修で

は common diseaseを中心とした中小規模の協力型病院において豊富な症例を受け持つこ

とで「基本研修科目の到達目標」で掲げている研修目標を達成させる。2年間の研修は基本

研修科、必修科をローテーションしながら、将来の志望科にかかわらず、臨床医として求

められる基本的診療能力を身につけることをめざす。研修の基本理念として、(1)患者の

「疾患」から出発するのではなく、「訴え」から出発し問題解決を目指し、専門分野という枠

にとらわれない「総合性」、(2)病棟だけでなく地域を研修の場として位置付け、保健や介護

・福祉の分野にも習熟し、患者を全人的に捉える「総合性」、(3)医師の役割として単に治療

者としてだけではなく、マネージメント能力、他の医療スタッフとのコミュニケーション

能力、社会で求められる役割を学ぶという「総合性」の 3点を位置づけている。

１ ．研修プログラムの名称 耳原総合病院臨床研修

別紙 ３



地域医療

033826

033828

033831

033836

033837

033838

033839

033840

034666

056647

056648

066136

066713

096400

みみはらファミリークリニ

ック

楠根診療所

大正民主診療所

茨木診療所

阪南医療生協診療所

狭山みんなの診療所

北野田診療所

堺北診療所

豊中診療所

コープ診療所

みなと生協診療所

ﾌｧﾐﾘーｸﾘﾆｯｸなごみ

うえに生協診療所

耳原鳳クリニック

はなぞの生協診療所

4週
一般外来 2週

在宅診療 2週

備考：すべての研修医がオリエンテーションを含む3か月を総合内科で開始します。内科は

6ヶ月とし、2年目に2ヵ月程度行う。3ヶ月までは総合内科以外の内科も選択できます。

■救急は3ヶ月行います。ERでの専任研修を1年目2年目に各1ヶ月行います。

日当直研修を1年目4月から開始し、日当直指導医会議の研修評価のもと四段階での見極

めを経て研修修了時の独り立ちをめざします。日当直は２年間で80回以上行います（基幹

型月１年目2～3回、2年目3～4回、協力型においても継続）。■選択研修については、

選択

科目

内科系

外科系

緩和ケア

救急部門

回復期リハ

030484

030517

031062

031757

031781

031800

031822

031857

京都民医連中央病院

耳原総合病院

土庫病院

東大阪生協病院

コープおおさか病院

西淀病院

尼崎医療生協病院

和歌山生協病院

34週 2週

病院で

定めた

必修

科目

一般外来

030517

031781

031757

031800

耳原総合病院

コープおおさか病院

東大阪生協病院

西淀病院

高砂クリニック

4週

精神科 031845 吉田病院 6週

産婦人科
030484

030517

031822

京都民医連中央病院

耳原総合病院

尼崎医療生協病院

6週

小児科
030484

030517

031822

京都民医連中央病院

耳原総合病院

尼崎医療生協病院

6週

外科

030484

030517

031062

031781

031822

031857

京都民医連中央病院

耳原総合病院

土庫病院

コープおおさか病院

尼崎医療生協病院

和歌山生協病院

8週



内科系選択科目：ICU・総合内科・循環器・呼吸器・消化器・腎臓・糖尿病の各部門と、外

科系の選択科目：外科・整形外科・泌尿器科・麻酔科・心臓血管外科・病理科の各部門、及

びER、回復期リハから組み合わせて合計8.5ヶ月の選択研修を耳原総合病院、及び協力型

病院で行います。■協力型病院から研修開始の場合は、協力型病院の内科5ヶ月選択研修6

ヶ月、または内科8ヶ月選択研修3ヶ月を選択できます。基幹型病院での内科を2年目に2

ヶ月行います。救急・地域医療・選択必修科等の条件は基幹型病院研修開始と同じ。■2年

間の初期研修期間中に地域医療研修として診療所を研修協力施設とし、老人保健施設、訪

問看護ステーション、調剤薬局などを活用した研修を1ヶ月以上行います。

■内科研修中に、高砂クリニック、コープおおさか病院、東大阪生協病院、西淀病院にて

一般外来研修を1ヶ月行います。また、地域医療研修先にて一般外来を実施します。■CPC

は基幹型病院で実施します。



地域医療 1111 1111 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

西淀病院 呼吸器内科 11111111111111111 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

吉田病院 精神科 1111 111111 222222 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1

耳原総合病院 麻酔科 11 1 1

耳原総合病院
救急神経リ

ハ
1111 1 1 1 1

耳原総合病院 病理科 11111111

耳原総合病院 泌尿器科 1111 1 1 1 1

耳原総合病院 整形外科 1111 1111 11111111 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

耳原総合病院 産婦人科 111111 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

耳原総合病院 救急 1111 111111 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

耳原総合病院 小児科 1111 11 111111221 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

耳原総合病院 外科 1122

耳原総合病院

（ 030517 ）
内科 3322 221111222222332233223 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

病院又は施設の

名称（病院施設番

号）

研修分野

＊ ２

1～

4週

5～

8週

9～

12週

11～

16週

17～

20週

21～

24週

25～

28週

29～

32週

33～

36週

37～

40週

41～

44週

45～

48週

49～

52週

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１ (No.1)

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○） プログラム番号 030517404

臨床研修病院群番号： 0305174 臨床研修病院群名：耳原総合病院臨床研修病院群

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番

号は、既に取得されている場合に記入してください。

病院施設番号： 030517 臨床研修病院の名称：耳原総合病院

＊ １ ：臨床研修病院群における臨床研修で、１ つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを １ 枚にまとめたものを添付すること。

＊ ２ ：「研修分野」欄には、「５ ．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。

＊ ３ ：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。



地域医

療

吉田病院 精神科

耳原総合病院 産婦人

科
1111111 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 2 2 2 2 22

耳原総合病院 救急 1111 112211 1 1 1 1 2 2 3 3 2 2 1 1 1 1 2 2 1 1

耳原総合病院 小児科 222222 111111 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11

耳原総合病院 外科 22222222111111111 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 11

耳原総合病院

（ 030517 ）

内科
777 7777722222233333333444 4 4 4 5 5 3 3 2 2 2 2 1 1 2 2 1 1 2 2 2 2 1 1 2 2 33

病院又は施設の名称

（病院施設番号）

研修

分野

＊ ２

1～

4週

5～

8週

9～

12週

11～

16週

17～

20週

21～

24週

25～

28週

29～

32週

33～

36週

37～

40週

41～

44週

45～

48週

49～

52週

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１ (No.1)

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○） プログラム番号 030517404

臨床研修病院群番号： 0305174 臨床研修病院群名：耳原総合病院臨床研修病院群

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番

号は、既に取得されている場合に記入してください。

病院施設番号： 030517 臨床研修病院の名称：耳原総合病院

＊ １ ：臨床研修病院群における臨床研修で、１ つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを １ 枚にまとめたものを添付すること。

＊ ２ ：「研修分野」欄には、「５ ．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。

＊ ３ ：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。


